CHAMADA PÚBLICA Nº 06/ 2020

PROCESSO NÚMERO:10328/2020

ATA DA COMISSÃO DE SELEÇÃO E AVALIAÇÃO

Objeto: seleção de 225 agentes culturais (pessoas, grupos ou entidades) que tenham

reconhecida trajetória artística e/ou cultural no município.

 Aos 11 (onze) dias do mês de novembro de 2020, às 09h, reuniram-se de forma

virtual os membros da comissão de seleção e avaliação da Chamada Pública número

06/2020. Foram discutidos e pactuados os procedimentos para a condução dos trabalhos.

 Aos dias 17 (dezessete) foi verificado um total de 159 inscrições de candidatos ao

prêmio. Sendo 151 inscrições eletrônicas e 08 presenciais. O total de inscrições foi dividido

entre os membros da comissão. Os servidores públicos membros da comissão iniciaram a

etapa de conferência dos documentos entregues, conforme previsto pelo edital. Todas as

dúvidas e necessidades de complementação foram levantadas e aos dias 19 de novembro

foram enviados e-mails aos inscritos solicitando correções ou regularizações.

 Aos dias 24 (vinte e quatro) os pareceristas externos iniciaram a avaliação técnica

dos candidatos.

 Efetuadas todas as conferências e análises, a comissão reuniu-se novamente aos

dias 26 de novembro e elencou a lista dos candidatos premiados conforme se segue.

 Ainda conforme Nota de Esclarecimento publicada aos dias 20 (vinte) de novembro,

nos casos em que uma mesma pessoa tenha sido contemplada duas vezes, uma como

pessoa física e outra como pessoa jurídica, a mesma será informada e convidada a optar

por uma das propostas apenas. Respeitando assim o disposto no Artigo 9º, parágrafo 1º do

Decreto 10464/2020 que regulamenta a Lei aldir Blanc.

 No caso de algum  proponente ter sido contemplado em edital de mesma tipologia

no âmbito do Estado de São Paulo (PROAC LAB), a opção por um dos prêmios também

deve ser feita, conforme errata publicada aos dias 11 de novembro.

Lei Aldir Blanc São Carlos - Inciso III - Edital de TRAJETÓRIA - Súmula de avaliação

CATEGORIA A : classificação

Classifi
cação

Candidato Linguagem
Pontuaçã

o

1º Aleuza Ferrari de Souza Cirqueira Música 13

2º Bianca Maria Habib Silva Artes Visuais 13

3º Everton José da Silva Música 13

4º Bernardo Harold Escobar Arias Mágica 12

5º Murilo Barbosa Música 12

6º Felipe Vasconcelos Fontes Rocha Côrtes Música 12

7º Alexandre Brito de Oliveira Bueno Música 12

8º Juliana de Oliveira Rodrigues Artes Visuais 12

9º Natália Rachel Donato Música 12

10º Hélvio Mori de Jesus Cineclube 11

11º VERA LUCIA PERINI Música 11

12º André Luís de Souza Pinto Música 11

13º Ana Magda de Oliveira Sakadauskas Dança 11

14º Silvia Helena Vaz Porto Circo 11

15º Ana Ligia da Silva Zabotto Música 11

16º Marcos Rogério Ferreira Gonçalves Música 11

17º Sheila Lima Música 11

18º David Tanganelli Música 11

19º Mari Monzeli Dança 11

20º Sérgio Luiz Roda Artes Visuais 11

21º Thiago Branco Música 11

22º Marcus Ernesto Marchi Jr Artes Visuais 11

23º Iratã Lisboa Rocha Campos Teatro 11

24º Vivian Parreira da Silva Cultura Popular 11

25º Fábio Rogério Rezende de Jesus Audiovisual 11

26º Francisco dos Santos Ekman Simões Cultura Popular 11

27º Thiago José Carreri Música 11

28º Vania Aparecida de Lima Teatro 11

29º Bruno Claudio Marques Batista Música 11

30º ELDER MONTEIRO DA COSTA Música 10

31º Danilo Carvalho Hansen Música 10

32º José Maria Martins Goés Dança 10

33º Marciel Marcasso Música 10

34º Rodrigo Zanin Música 10

35º Richard Astolfo Pinto Teatro 10

36º Fernando Chiari Cruz Teatro 10

37º Rodolpho Gibertoni Neto Música 10

38º Bruno Bernini Música 10

39º Caio Pulgrossi Ferreira Mágica 10

40º Adriano Xavier de Souza Música 10

41º Noslen Henrique Fontes Circo 10

42º Fabiola Roberta Ognibeni Música 10

43º Veronica Laveli de Souza Música 10

44º Fernanda Oliveira Martucci Música 10

45º Daniel Morais Paschoalin Artes Visuais 10

46º Gabriel Barros da Silva Música 10

47º Carolina Laureto Hora Literatura 10

48º Maria Eugênia Pinochet Donoso Artes Visuais 10

49º Graziela Aparecida Mariconi Dança 10

50º Frederico de Souza Gomes Música 10

51º Gabriela Pompermayer Machado Música 10

52º Anne Carolina Colombera das Neves Artesanato 10

53º Gabriele Bueno de Oliveira Circo 10

54º Giovana Ferri Guastaldi Música 10

55º Marcelo Fernandes Laveli de Oliveira Música 10

56º Paulo Cesar Aggio Música 9

57º Gustavo Spineli Koshikumo Música 9

58º Ricardo Rodrigues da Silva Música 9

59º Juliano Cesar Parreira Música 9

60º Celso José Lopes Filho Música 9

61º Vinicius Henrique da Silva Música 9

62º CARLOS EDUARDO SANTA MARIA Dança 9

63º Elaine Cristina Salomão Martins Artesanato 9

64º Vanessa do Rosário Artesanato 9

65º Daniele Busatto Mendonça Teatro 9

66º Anny Lemos Ferreira Artes Visuais 9

67º Luciano Ariabo Quezo Literatura 9

68º Ana Carolina Garbuio Teatro 9

69º Elio da Matta Artes visuais 9

70º Rodrigo Tadeu Belloti Música 9

71º André Paganotto Zago Artes Visuais 9

72º Leticia Dayara Alves Música 9

73º Raquel Dieguez Stella Martins Poesia 9

74º Edimilson Marchetti Música 9

75º Marcos Ramos Dança 9

76º Rodrigo Lanceloti Música 9

77º Luiz da Silva Neto Música 9

78º Heytor Vinicius de Souza Silva Música 9

79º Priscila Heilborn de Almeida Circo 9

80º Danilo Augusto Cacheta Nórcia Música 9

81º Maycon Claudino de Castro Dança 9

82º Jacqueline Synara de Moraes Artes Visuais 9

83º Itamar de Andrade Matos Filho Dança 9

84º Renata Salgado Rayel Pat. Cult. Imaterial 9

85º Mariana Vital Abib Teatro 9

86º Ana Rita Correa Artes Visuais 9

87º Maria Butcher Música 9

88º Daniel Müller Guerrini Música 8

89º Willian de Oliveira Rios Teatro 8

90º Bruno Ismael Garbuio Teatro 8

91º Rodrigo Sousa Santos Dj e Seletor 8

92º Jaciara Cristina Italiano Batista Dança 8

93º Ketlyn Gleice Santana Bonora Dança 8

94º Décio bueno Contação de histórias 8

95º Eduardo Cordeiro da Silva Porto Música 8

96º Jackeline S. de Rizzo Lourenço Música 8

97º Iascha Nur Oliveira Salerno Audiovisual 8

98º Beatriz Heilborn Sampaio Circo 8

99º Mayra Rodrigues Silva Música 8

100º Carlos da Costa Artes visuais 8

101º Carlos Roberto Olegario Matos Artesanato/artes visuais 8

102º Marcos Antonio Carreri Música 8

103º Jonatan Lourenço Tadeu Sampaio
Arte-educação, produção e

gestão cultural
8

104º Jesica Emilce Condado Música 8

105º Marcela Borges de Alencar Circo 8

106º Claudinei Aparecido Galdino Música 8

107º Felipe Jose Gonçalves Cultura Maker 7

108º Adeilton Santana Silva Música 7

109º Caroline Capellato Melo Circo 7

110º Pedro Henrique Oliveira Zanette Cultura Popular 7

111º ALVARO JOSE GABRIEL DALCIN Música 7

112º Alfredo Maffei Artes Visuais 7

113º Wendell Oliveira Vicente Dança 7

114º Pablo Francisco Menten Mendoza Música 7

115º Gabriela Miglino Kabbach Música 7

116º Mylene Corcci Teatro 7

117º Guilherme Salomão Bueno Teatro 7

118º Mario Godinho Música 7

119º Luciano Aparecido Ferreira Silva Música 7

120º Denis Rogério da Silva Música 7

121º Guilherme Ambrozio Música 7

122º Maithe Colombo Bertolini Música 7

123º Lucas Tavares Ferreira Música 7

124º Ana Luiza Pereira Bruno Teatro 7

125º João Carlos Cassiano Movimento Negro 7

126º Paulo Henrique de Arruda Audio Visual 6

127º Caroline Maciel música 6

128º Washington Pastore Amaro Artes Visuais 6

129º Fernando Amado Izé Música 6

130º Fernando Luiz Fernandes musica 5

131º Vinicius Maués Silva Lobato Música 4

132º Antônio Rauedi Artes visuais 4

133º Gustavo Zaboto Música 4

134º Alan Rodrigo Marcelino Rosa Dança 3

Lei Aldir Blanc São Carlos - Inciso III - Edital de TRAJETÓRIA - Súmula de avaliação

CATEGORIA B : classificação

Classifica
ção

Candidato Linguagem
Pontuaçã

o

1º Janaina Chelo Amaral Galdi Teatro 17

2º
Associação Dança e Imagem de São

Carlos
Dança 16

3º Cristian dos Santos
Incubadora e Gestão

Cultural
16

4º Nádia Regina Stevanato Teatro 15

5º Estação do Circo Circo 15

6º Antonio Julio Zacarias Neto Dj's 13

7º Paulo Rogério Zabotto Música 13

8º Bruna Schrickte Música 12

9º Coletivo Sonora Música 12

10º Bruna Verdadeiro Moraes Música 12

11º Orquestra Popular Vem cá Música 11

12º Gustavo Rodrigues Música 10

13º Banda Doce Veneno Música 9

14º Renan Vitor do Amaral Pinto Música 7

15º ELIANA AP. SANTANA DO AMARAL Música 7

Lei Aldir Blanc São Carlos - Inciso III - Edital de TRAJETÓRIA - Súmula de avaliação

CATEGORIA C : classificação

Classificação Candidato Linguagem
Pontuaçã

o

1º Teia - Casa de Criação Cultura Popular 18

2º Anderson de Sousa Rocha Cultura Popular 18

3º Izael Teixeira Cultura Popular 17

4º Fernanda Graña Kraft Cultura Popular 17

5º ADEMIR ANTONIO BARBOSA CATIRA 17

6º Alan Caldas Cultura Popular  15

7º Asenildo Elisiario da Silva Cultura Popular 15

8º Murilo Ferreira Velho de Arruda Cultura Popular 14

9º
Os Defensores do Catira de Santa

Eudóxia
Cultura Popular 13

10º David Oliveira Gomes dos Santos Cultura Popular 12

Devido ao número de inscritos ter se apresentado menor que o esperado, a

possibilidade de aumento do valor do prêmio e de realocação entre as categorias está em

avaliação.

Nada mais havendo a constar, lavrou-se esta ata que vai assinada pelos membros

abaixo identificados da Comissão de Seleção e Avaliação e será publicada pelos meios e

formas legais, preservando o direito de manifestação de quaisquer interessados.

_________________________________________________

Patrícia Russo Leite RIbeiro

integrante da Secretaria Municipal de Esportes e Cultura

_________________________________________________

Rodrigo Leme de Almeida

integrante da Secretaria Municipal de Esportes e Cultura

_________________________________________________

Camila Zambianchi Onofre

 Parecerista externa

_________________________________________________

Renata Goulart Pestana Rocha

Parecerista externa

_________________________________________________

Rita de Cássia Bancalero

Parecerista externa